
SERVIZI SOCIALI
 ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 102 del 26/01/2023

Oggetto: MISURA NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023 - AI SENSI DELLA D.G.R. N.. 4 X/6617 
DEL 04/07/2022. RIMBORSO RETTE NON DOVUTE..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

• con delibera di Giunta Comunale n.118/2022  il Comune di Tradate ha aderito alla misura 
nidi gratis - bonus 2022/2023 -ai sensi della D.G.R. n. 4 X/6617  del  04/07/2022;

• in data 07/10/2022 sono state emesse le rette relative alla frequenza all’asilo nido relative 
al mese di settembre 2022;

• in data  03/11/2022 sono state emesse le rette relative alla frequenza all’asilo nido relative 
al mese di  ottobre  2022;

• Regione Lombardia  ha aperto il bando per l’adesione delle famiglie a far data 17 ottobre 
2022, e ha provveduto a raccogliere le adesioni delle famiglie  fino a venerdì 11 novembre, 
ore 12.00;

• che Regione Lombardia ha comunicato nel mese di gennaio 2023 alle famiglie  dei minori,e 
identificati nell’allegato 1 al presente atto redatto ai sensi del R. E. 679/2016, l’ammissione 
al beneficio; 

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  è  pari  a  €  1.551,56=  trova  copertura  al  capitolo 
110010536166/ cod. Bil 1040202999 del bilancio di previsione 2023/2025; 

Ritenuto di dover rimborsare alle famiglie dei minori, la quota della retta di frequenza al nido del 
mese di settembre e di ottobre 2022, per la quota non dovuta, come da allegato prospetto; 

Visto: 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il Regolamento di contabilità; 
• il Decreto del Sindaco n. 81 del 29/12/2022 con cui è stato prorogato, sino al 31/03/2023, 

l’incarico di Responsabile del Settore Servizi Sociali al funzionario sottoscritto; 

Determ. n. 102 del 26/01/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DETERMINA

1. di rimborsare, le quota di retta non dovuta relativa alla frequenza all’asilo nido nel mese di 
settembre  e  ottobre   2022,  alle  famiglie  beneficiarie  della  misura  nidi  gratis  –  bonus 
2022/2023 come sopra identificate identificate nell’allegato 1 al presente provvedimento;

2. di assumere l’impegno di spesa di € 1.551,56= per  il  rimborso alle famiglie  come  sopra 
identificate;

3. di  imputare la  spesa assunta con il  presente provvedimento al  capitolo1110010536166/ 
cod. Bil 1040202999 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 - annualità 2023 come approvato 
con deliberazione di CC 44/2022;

4. di dare atto che la spesa non necessita  di CIG in quanto si tratta di rimborso;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ;

8. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

10. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 102 del 26/01/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 305 / 2023

Esercizio 2023

S 110010536166 / 0 431 / 2023 Prenotazione 1.551,56 rimborso quota rette nidi gratis 2022/2023

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 102 del 26/01/2023

  ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI 

Proposta n° 305/2023

Oggetto:  MISURA NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023 - AI SENSI DELLA D.G.R. N.. 4 
X/6617 DEL 04/07/2022. RIMBORSO RETTE NON DOVUTE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 26/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


